1

浙  江  省  教  育  厅

浙科竞〔2018〕24 号

关于举办第四届浙江省大学生经济管理案例竞赛的通知

各高等院校：

根据浙江省教育厅《关于公布 2018 年浙江省大学生科技

竞赛赛项的通知》（浙科竞[2018]14 号），为促进我省高校经

济管理类专业建设，提升案例研究与教学水平，增强大学生的

实践创新能力和团结协作精神，发掘、提炼、传播当前经济转

型升级和管理创新实践中的特色亮点，为推广先进适用的管理

理念、方法和模式提供案例借鉴，决定举办第四届浙江省大学

生经济管理案例竞赛。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：浙江省教育厅、浙江省经济和信息化委员会

承办单位：杭州电子科技大学、浙江工商大学

协办单位：浙江省企业管理研究会

竞赛委员会：负责制定竞赛方案，聘请竞赛专家库成员，

审定竞赛奖项、处理竞赛异议，决定其它有关重大问题等。

主  任：陈畴镛  教授  杭州电子科技大学

副主任：赵英军  教授  浙江工商大学

成  员：李正卫  教授  浙江工业大学

2

范柏乃  教授  宁波大学

郑文哲  教授  浙江师范大学

周  青  教授  杭州电子科技大学

郝云宏  教授  浙江工商大学

胡剑锋  教授  浙江理工大学

乐  为  教授  中国计量大学

董进才  教授  浙江财经大学

章剑林  教授  杭州师范大学

秘书长：陈  龙  教授  杭州电子科技大学

竞赛秘书处设在杭州电子科技大学教务处，负责竞赛具体

工作和日常事务。

竞赛专家组成员将由各校推荐，名单另定。

二、参赛对象

参赛对象：浙江省本科和高职高专各院校全日制在校学

生，竞赛以代表队的案例作品形式参赛。

组队要求：每个参赛队队员不超过 5 名，指导教师不超过

2 名。

各校参赛名额：分本科与专科两个大组进行。本科高校每

校不超过 12 支参赛队；独立学院作为独立参赛单位，每校不

超过 9支参赛队。高职高专每校不超过 6 支参赛队。同一院校

中同时拥有本、专科学生的，应区分本、专科类别组队参赛，

学校总参赛名额可参照本科类院校标准。

三、竞赛形式与要求

经济管理案例竞赛以实践调研为基础，采用自主选题方

3

式，参赛队选择某一经济管理领域的研究对象（企业、行业、

区域），通过对研究对象进行深度调研，结合相关经济管理理

论的运用，深入分析研究对象的成功经验或失败教训，撰写成

参赛案例（参赛文本撰写结构见附件 1）

为保证案例调研真实、可靠、公益性，参赛案例应取得研

究对象出具的纸质授权书（见附件 2）。企业调研案例由所调

研企业出具，行业调研案例由相应行业主管部门或行业协会出

具，区域经济调研案例由所在地经济和信息化管理部门出具。

所有案例作品必须为浙江省在校大学生的原创作品，不得

侵犯他人的知识产权,如发现作品有任何造假、剽窃等问题，

一经查实立即取消参赛资格或撤销奖项，并通报参赛学校。参

赛案例作品许可浙江省大学生经济管理案例竞赛委员会在浙

江省高校教学中推广使用，部分优秀案例将公开出版。

四、竞赛安排

省赛分为两个环节进行：

1、网评：对参赛作品进行双向匿名网评，决出获奖作品。

大赛秘书处根据竞赛网评专家评审成绩，取排名前 30%的参赛

队参加现场答辩。

2、现场答辩：现场答辩安排在 2018 年 11 月，根据成绩

排名决出一、二等奖。入围现场答辩的参赛作品，现场答辩以

PPT 展示的形式对案例进行讲解、分析及演示，并回答评委提

问（每队时间不超过 12 分钟）。

现场答辩具体事项将由竞赛委员会秘书处在决赛名单公

布时另行通知。

4

五、评审规则

竞赛评审分本科生组和专科生组按评分标准（详见评分

细则）分别开展评审工作。竞赛评审分为网评和现场答辩两个

阶段。

网评阶段。各参赛院校选送的参赛作品，竞赛秘书处按

照匿名和回避原则将参赛案例文本发给网评专家进行评分，每

份作品由 3 位专家评分，取平均成绩作为参赛作品的网评成

绩。评分细则如下：

项目 评分说明

选题与调研

（25%）

选题的典型性和代表性（10%）

案例调研的深入程度（15%）

案例分析

（60%）

核心问题表述的清晰程度（5%）

理论与方法运用的合理性（20%）

案例分析逻辑的严谨性和清晰性（20%）

分析结论的科学价值和应用价值（15%）

报告撰写

（15%）

结构的合理性（5%）

写作的规范性（5%）

案例的可读性（5%）

现场答辩阶段。现场答辩分组进行，每组至少 3位专家，

取平均成绩作为案例作品的现场答辩成绩。评分细则如下：

项目 内容 评分

内容陈述

（40%）

作品制作展示

（20%）

展示作品是否能够体现案例报告内

容，结构安排是否合理，PPT 质量。

陈述表达能力

（20%）

陈述者的口头表达能力，思路是否清

晰。

问题回答

的到位性

（40%）

准确性（15%） 回答问题符合客观实际。

逻辑性（15%） 回答问题的逻辑性，考虑是否全面。

反应能力（10%） 对问题的理解力和反应速度。

团队合作（20%） 团队之间是否分工明确、合作融洽。

5

网评成绩占总成绩的 50%，现场答辩成绩占总成绩的 50%，

所有成绩计算精确到小数点后 2位(四舍五入)。

各参赛作品的最终获奖等级，由竞赛委员会审议后公示，

由教育厅发文公布。对于优秀案例，将推荐给省经信委、地方

经信部门和相关行业协会推广交流，在高校经济管理专业教学

中推广使用。

六、奖项设置

1、竞赛团队奖。按本科组和专科组分别评奖，根据竞赛

报名总数，一等奖比例为报名参赛队总数的 8%，二等奖比例

为报名参赛队总数的 15%，三等奖比例为报名参赛队总数的

25%，如遇到参赛队得分相同的情况，各奖级数量可酌情微调，

但获奖队总数不得超过报名参赛队总数的 50%。

2、竞赛组织奖。按照参赛学校总数 10%的比例设立竞赛

组织奖。

3、优秀指导教师奖。一等奖参赛队的第一指导教师自动

获评优秀指导教师奖。如参赛高校无获得一等奖参赛队，则该

校成绩最好的二等奖参赛队的第一指导教师也可获评优秀指

导教师奖。

七、竞赛日程安排

1、发布竞赛通知：2018 年 5月。

2、案例调研及撰写：2018 年 6 月—10 月

3、竞赛正式报名：以学校为单位进行报名（报名表见附

件 3），同时交报名费，正式参赛报名表需经学校加盖公章后

函寄杭州电子科技大学创新创业学院（为能及时收到，请用邮

6

政挂号或用顺丰快递寄），并发送报名表电子版至竞赛秘书处

（zjalfxs@hdu.edu.cn）。截止时间为 2018 年 9 月 26 日前，

以邮戳日期为准。

4、参赛案例电子文本提交：2018 年 10 月 10 日前，请各

参赛学校将本校参赛文本统一收齐打包，以×××学校参赛文

本为文件名，发送到竞赛秘书处信箱（zjalfxs@hdu.edu.cn）。

5、专家网上评审：2018 年 10 月 11 日—10 月 30 日

6、决赛（现场答辩）队伍名单公布：2018 年 11 月。

决赛时间与地点：2018 年 11 月在浙江工商大学进行（具

体事项另行通知）。

八、异议制度

为保证竞赛的公正性，对评奖结果实行异议制度，“异议

期”自公布评审结果之日起一周，过期不再受理。异议需以参

赛单位为主体向浙江省大学生经济管理案例竞赛秘书处提出，

异议应以书面形式提交，须写明异议内容，并附单位联系人姓

名、通信地址、电话，加盖参赛单位公章。竞赛秘书处对提出

异议的单位及异议内容严格保密。

九、竞赛费用

竞赛参赛费用由参赛队伍所在学校承担，各学校不得以

任何理由向参赛学生收费。每件作品交参赛费 500 元，由参赛

单位在 9 月 26 日前采用银行电汇或转帐到竞赛指定账号（请

在电汇或转帐单上务必注明×××学校经济管理案例大赛报

名费），账号信息如下:

户名（必须写全称）：杭州电子科技大学

mailto:发送到zjalfxs@hdu.edu.cn

7

银行：工行杭州高新支行

账号：1202026209008806216

现场答辩各参赛人员的交通、住宿费由参赛学校自理。

十、竞赛秘书处联系方式

邮寄务必用邮政挂号/EMS 或顺丰快递：

地址：杭州市下沙高教园区 2 号路 1 号杭州电子科技大

学创新创业学院（杭电 10 教 114 室）

邮编：310018；电子邮件：zjalfxs@hdu.edu.cn

联系人：钱  胜，电话：0571-86878621

吕庆飞，电话：0571-86873822

竞赛网站：http://www.zjcontest.net（浙江省大学生

科技竞赛网站）。

大赛微信订阅号：浙江省企业管理研究会（下方为微信

二维码图片）

浙江省大学生科技竞赛委员会

二 O 一八年五月十日

http://www.zjcontest.net/

8

附件 1：案例研究报告结构

案例研究报告分为两个部分，分别用两个文件提交：

一、案例概况

1.首页：案例标题，参赛者信息(学校、团队和作者姓名)。

标题中需出现研究对象（企业、行业、区域）的真实名称，标题

应能反映案例研究的具体经济管理问题。

2.版权页（见附件 2）：授权书，竞赛承诺书

二、报告正文

（要求：报告正文中不得出现任何参赛学校、团队和作者信息。）

1.封面：案例标题

2.内容提要及关键词；

用 200—300 字概括案例的主要内容和结果，不用评价性和提示性

的语句。关键词 3－5个。

3.绪论；

4.案例研究对象介绍；

描述案例研究对象（企业、行业、区域）的基本信息，要求准确

充分。

5.案例主体介绍；

客观陈述案例事实，所述内容及相关数据应准确完整。

6.案例研究结论、研究发现与讨论；

运用合理的管理理论和分析方法，对案例进行深入分析，并进行

相关问题的延伸性思考。

7.结尾与总结；

8.脚注，附件（图表、附录等）。

案例宜分节，并有节标题。节标题分一级标题，二级标题（1（正

文一级标题）；1.1（正文二级标题）……，1.2……）。

9

附件 2：版权页信息

授  权  书

浙江省大学生经济管理案例竞赛委员会：

由                                        编写的

案例《                                            》，

是在对本（企业、行业、地区）进行实地调研的基础上完成的，

案例内容符合实际情况，不涉及商业秘密，特授权浙江省大学

生经济管理案例竞赛委员会可在浙江省高校教学中推广使用。

单位名称：（公章）

年    月    日

竞赛承诺书

浙江省大学生经济管理案例竞赛委员会：

案例《                                          》

是本团队的原创作品，未侵犯他人知识产权。如作品被确认存

在造假和剽窃问题，本团队愿意接受撤销奖项的处罚。获奖案

例授权浙江省大学生经济管理案例竞赛委员会可在高校教学

中推广使用。

参赛团队（全体）成员签名：

年    月    日

10

附件 3： 2018 年浙江省大学生经济管理案例竞赛报名表

学校名称
参赛

队数

学校竞赛

负责人

姓名
固话

手机

通讯地址*

QQ 号  邮箱

学校主管部门：

（盖章）

                                                        年    月    日

*此为获奖证书寄送地址，请填写准确。

参赛队情况

团队

编号

1

团队名称
参赛

组别

□ 本科组

□ 专科组
研究对象 (与授权书盖

章的单位名称一致)

指导教师 1
手机

固话

电子

邮箱

指导教师 2
手机

固话
电子

邮箱

学生名单

团队

编号

2

团队名称
参赛

组别
□ 本科组

□ 专科组
研究对象 (与授权书盖

章的单位名称一致)

指导教师 1
手机

固话

电子

邮箱

指导教师 2
手机

固话
电子

邮箱

学生名单